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Redaktoriaus žodis

Socialiniai darbuotojai siekia asmenų, grupių ar bendruomenių, su kuriomis dirba, gyve-
nimo pokyčių. Ir būtent tokių pokyčių, kurie leistų geriau gyventi, būti labiau visuome-
nės dalimi, geriau jaustis visuomenėje.

Problemos, su kuriomis susiduria asmenys, grupės ar bendruomenės, yra daugialy-
pės, kompleksinės ir dažnai atrodo, kad yra sunkiai įveikiamos. Tačiau socialiniai dar-
buotojai siekia jas įveikti, išspręsti. Tai, kokių veiksmų imasi socialiniai darbuotojai, ką 
jie daro, kokių tikslų ir rezultatų siekia, kaip sąveikauja su asmenimis, priklauso nuo 
daugelio veiksnių, bet pirmiausia nuo turimų žinių apie tai, kas yra problemos, kas jas 
sukelia, kokios yra problemų priežastys, kokie socialiniai mechanizmai valdo proble-
mas, kaip galima veikti ir spręsti problemas. 

Reikia pažymėti, kad socialiniame darbe nėra universalios teorijos ar žinių apie tai, 
kas sukelia asmenines ir socialines problemas ir kaip jas reikėtų spręsti, sistemos (Thyer, 
2002; Joseph ir Macgowan 2019). Skirtingi metodai, modeliai, teorijos, koncepcijos 
koegzistuoja socialiniame darbe (Hicks, 2016). Šiuo atveju „įvairovė“ yra suvokiama 
kaip problema, nes skirtingos žinių sistemos siūlo nevienodus socialinio darbo praktikos 
kelius. Ką šiuo atveju turi daryti socialinio darbo praktikas? Ką pasirinkti? Ir tai nėra 
išskirtinė lietuviškojo socialinio darbo ypatybė, tai yra bendra socialiniam darbui 
apskritai (Åke Bergmark & Tommy Lundström (2002)). 

Dar svarbiau yra tai, kad socialinio darbo žinios ateina iš dviejų šaltinių: akademi-
nio pasaulio ir socialinio darbo praktikos. Žinios, kurių socialiniai darbuotojai įgyja 
formaliose studijose, tėra dalis to bendro žinojimo, kurio didžiąją dalį sudaro vadi-
namasis neišreikštas žinojimas. Neišreikštas žinojimas, kuris dažnai yra vadinamas 
praktinėmis žiniomis, atsinešamas ir įgyjamas veikiant, per praktiką (Paley, 1984). 
Akademinė bendruomenė, kuri turi išteklių ir interesą socialinio darbo praktikos ref-
leksijai, paprastai nemato, nepasiekia „neišreikštų žinių“, nes yra mažai susijusi su 
socialinio darbo praktika.

Tai dar labiau apsunkina ir be to komplikuotą žinių socialiniame darbe padėtį – kyla 
diskusija apie „praktikos“ ir „teorijos“ santykį socialiniame darbe – kas svarbiau – teori-
ja (akademinio pasaulio suteiktos žinios) ar praktika (socialinio darbo praktika įgyjamos 
žinios) (Barbour, 1984; Gordon ir Cooper, 2010; Morgenshtern, Freymond, Hong, Ada-
mowich ir Duffie, 2015). Pasigirsta netgi radikalių idėjų ir randasi jas atspindinčių ju-
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dėjimų, kurie apskritai atmeta akademinių teorijų reikšmę ir naudojimą socialinio darbo 
praktikoje (Gambrill, E. D. ir Pruger, R. (Eds.), 1992; Akesson, Braganza ir Root, 2018).

Vienas iš būdų spręsti šią žinojimo socialiniame darbe situaciją yra publikavimo-
si socialiniuose darbo žurnaluose „išlaisvinimas“ iš griežtų „mokslinių“ apribojimų 
(Clapton ir Daly, 2015). Kitaip tariant, sudaryti sąlygas publikuoti kuo įvairesnius tyri-
mus, refleksijas, atvejų tyrimus ir kt. Didesnės galimybės publikuotis  leidžia akademi-
nei bendruomenei susipažinti su „neišreikštomis žiniomis“ socialinio darbo praktikoje, 
pradėti jas tirti ir formalizuoti, o tai leistų mažinti teorinio pliuralizmo ar teorinio do-
gmatizmo (Göppner ir Hämäläinen, 2007) raišką socialiniame darbe ir suartintų „teo-
riją“ ir „praktiką“.  
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